12 D. 11.5.4.1: «*Si servus vel filius familias victus fuerit, patri vel domino competit repetitio. item si servus acceperit pecuniam, dabitur in dominum de peculio actio, non noxalis, quia ex negotio gesto agitur: sed non amplius cogendus est praestare, quam id quod ex ea re in peculio sit*».

quanto versato dal *de cuius* per motivi di gioco. Alla loro inerzia avrebbero potuto sopperire i decurioni della città e i *defensores locorum*, all'uopo sottoposti alla vigilanza dei vescovi, coadiuvati dai governatori provinciali¹³.

La materia è stata indagata dalla scienza romanistica in maniera abbastanza esaustiva¹⁴.

Qualche riflessione ulteriore pare tuttavia opportuna circa il trattamento riservato a coloro che, pur rimanendo estranei alla partita, ne agevolassero materialmente lo svolgimento. Tenteremo di segnare con precisione i confini di questo novero di soggetti e di approfondire il meccanismo sanzionatorio loro dedicato.

2. Un tentativo di delimitazione della categoria dei *susceptores*

L'indagine sull'ambito dei soggetti attenzionati dalla normazione in materia alearia, poiché responsabili di una condotta facilitatrice della pratica del gioco d'azzardo, può legittimamente prendere avvio da D. 11.5.1. pr.:

«Praetor ait: 'Si quis eum, apud quem alea lusum esse dicitur, verberaverit damnumve ei dederit sive quid eo tempore dolo eius subtractum est, iudicium non dabo [...]»

Il testo ci segnala che, per determinazione pretoria, relativamente ad una serie di fattispecie quali la *verberatio*, il *damnum iniuria datum* e il *furtum*, sarà negata l'azione a colui presso il quale si dica che sia stato praticato il gioco d'azzardo.

La previsione edittale è accompagnata da una precisazione di Ulpiano (D. 11.5.2):

«Item notandum, quod susceptorem verberatum quidem et damnum passum ubicumque et quandocumque non vindicat: verum furtum factum domi et eo tempore quo alea ludebatur, licet lusor non fuerit qui quid eorum fecerit, impune fit. Domum autem pro habitatione et domicilio nos accipere debere certum est».

Il giurista illustra luoghi, tempi e condotte interessati dalla *denegatio actionis* preannunciata dal *praetor* in danno di quanti possano definirsi '*susceptores*'.

13 C. 3.43.1.1: *«Imperator Justinianus Commodis igitur subiectorum providere cupientes hac generali lege decernimus, ut nulli liceat in privatis seu publicis locis ludere neque in specie neque in genere: et si contra factum fuerit, nulla sequatur condemnatio, sed solum reddatur et competentibus actionibus repetatur ab his qui dederunt vel eorum heredibus aut his neglegentibus a patribus seu defensoribus locorum»* [a. 529 d. C.]